
  

 

Comune di Terre Roveresche  
Provincia di Pesaro e Urbino   

 

                                                                                                                                                        041070 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Deliberazione Numero  33   del  28-06-2022 

 

Oggetto 
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. CONVALIDA DEGLI 

ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 21:00, nella sala delle adunanze si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria in 

Prima convocazione. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

Sebastianelli Antonio P Piersanti Filippo    A 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

Borsini Lucia P Barbetta Luciano P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

Santini Diego P Marcucci Sauro P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

Stortiero Sabina P Malvoni Cinzia P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

Sbrozzi Ortensia P Pucci Giacomo P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

Andreani Cristian P Zenobi Matteo P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

Patregnani Claudio P   

 

 Assegnati  13 Presenti  n.   12 

 In carica   13 Assenti    n.    1 

 

 Assiste, in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Mazzanti Dott. 

Gianluca. 

 

Assume la presidenza il Sig. Sebastianelli Dr. Antonio, nella sua qualità di SINDACO. 

 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a 

discutere e a deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Santini Diego 

Barbetta Luciano 

Malvoni Cinzia 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

Il Sindaco pone in discussione l’argomento iscritto all’ O.d.G. indicato in oggetto ed illustra lo 

stesso all’Assemblea, in conformità della proposta di deliberazione depositata agli atti a disposizione 

dei Consiglieri, che di seguito viene riportata: 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I° 

Affari Generali, Servizi alla Comunità e Demografici 

 

 

VISTO l’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che, quale adempimento preordinato 

ad ogni altro, prevede nella prima seduta che il Consiglio Comunale esamini la condizione degli eletti, 

a norma del Capo II, Titolo III e dichiari l’ineleggibilità, quando sussistano alcune delle cause ivi 

previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del medesimo Decreto Legislativo;  

 

DATO ATTO che, dal verbale dell’Ufficio Elettorale, non risultano nei riguardi dei neo-eletti 

denunce di ineleggibilità o di incompatibilità presentate dagli elettori e che, successivamente, non 

sono state presentate opposizioni o prodotti reclami né sono emersi motivi ostativi alla carica; 

 

DATO ATTO che sono state acquisite agli atti del Comune le dichiarazioni sostitutive di atto 

di notorietà, rese ai sensi del D.P.R. n.445/2000, dai 12 Consiglieri Comunali e dal Sindaco per 

l’attestazione di assenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità di cui al Capo II 

del D.Lgs. n.267/2000 e di cui all’art.10 e 11 del D.Lgs. n.235/2012 nonché la dichiarazione di 

inesistenza di cause di inconvertibilità di cui al D.lgs. n.39/2013;  

 

            VISTO il Capo II e l’art.71 del D.lgs. n. 267/2000;  

 

             VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2012, n.235 “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive 

e di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art.1, comma 63 della L. n.190/2012”;  

 

VISTO il D.lgs. 8 aprile 2013, n.39 “Disposizioni in materia di inconvertibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art.1 comma 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012, n.190 

 che con legge 56/2014, il Consiglio Comunale di Terre Roveresche è formato dal Sindaco 

e da n. 12 Consiglieri; 

 che a seguito delle elezioni Comunali svoltesi il giorno 12.06.2022, l'Adunanza dei 

Presidenti delle Sezioni elettorali tenutasi il giorno 13.06.2022 ha proclamato Sindaco il 

Dr. Antonio Sebastianelli, risultato eletto con voti di lista n. 2032, nonché i seguenti 

Consiglieri Comunali: 

 

a) per la lista n°  1 CON SCRITTA: "UNITI PER UNIRE TERRE ROVERESCHE" 

VOTI DI LISTA N° 2032 

N. COGNOME E NOME VOTI DI LISTA 

VOTI DI LISTA 

+PREFERENZE  

INDIVIDUALI 

01 BORSINI LUCIA 2032 2488 

02 SANTINI DIEGO 2032 2235 

03 STORTIERO SABINA 2032 2206 

04 SBROZZI ORTENSIA 2032 2192 

05 ANDREANI CRISTIAN 2032 2175 

06 PATREGNANI CLAUDIO 2032 2139 

07 PIERSANTI FILIPPO 2032 2134 

08 BARBETTA LUCIANO 2032 2129 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

 

b) per la lista n° 2 CON SCRITTA:" CONDIVIDIAMO" 

VOTI DI LISTA N° 969 

           

N. 
COGNOME E NOME VOTI DI LISTA 

VOTI DI LISTA 

+PREFERENZE  

INDIVIDUALI 

01 MARCUCCI SAURO  969 Candidato i Sindaco 

02 MALVONI CINZIA 969 1141 

03 PUCCI GIACOMO 969 1092 

04 ZENOBI MATTEO 969 1043 

 

CHE questo Consiglio Comunale in base al disposto di cui all'art. 41 del T.U.E.L. 18/8/2000 

n^ 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni deve esaminare le condizioni di 

eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti; 

 

  RILEVATO che per quanto riguarda la verifica delle cause di ineleggibilità e di 

incompatibilità alla carica di Sindaco e di consigliere comunale deve farsi riferimento alle disposizioni 

di cui al capo II del titolo III del succitato T.U.E.L. 267/2000; 

 

  ACCERTATO che i risultati delle elezioni sono stati resi noti con manifesto pubblicato in 

data 14.06.2022 Reg. n. 696; 

 

  CONSIDERATO che ai consiglieri proclamati eletti è stata notificata l'avvenuta nomina; 

 

  CONSIDERATO che, né in sede di compimento delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti 

dei seggi elettorali né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità o di 

incompatibilità nei confronti del Sindaco o dei Consiglieri proclamati eletti; 

 

  CONSIDERATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità e di incompatibilità (convalida) 

va operata oltre che nei confronti dei consiglieri anche nei confronti del Sindaco; 

 

  DATO ATTO che sono state acquisite agli atti del Comune le dichiarazioni sostitutive di atto 

di notorietà, rese ai sensi del D.P.R. n.445/2000, dai 12 consiglieri comunali e dal Sindaco per 

l’attestazione di assenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità di cui al Capo II 

del D.Lgs. n. 267/2000 e di cui all’art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012 nonché la dichiarazione di 

inesistenza di cause di inconvertibilità di cui al D.Lgs.  n.39/2013; 

   

 VISTO il Capo II e l’art. 71 del D.lgs. n. 267/2000;  

 

 VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2012, n.235 “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive 

e di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art.1, comma 63 delle L.n.190/2012”;  

 

 VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 “Disposizioni in materia di inconvertibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art.1 comma 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012, n.190 

 

 VISTO l’articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante:” Ulteriori misure urgenti per la 

stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”, il quale recita: Art. 16 Riduzione dei costi relativi alla 

rappresentanza politica nei comuni e razionalizzazione dell’esercizio delle funzioni comunali 

…omissis… 17. A decorrere dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto: a) per i comuni con popolazione fino 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri; b) per i 

comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, 

oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri ed il numero massimo degli assessori è stabilito in quattro; 

 

 CONSIDERATO che a norma dell'art. 12 dello Statuto comunale, nella sua prima seduta e 

prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto il Consiglio esamina la condizione di tutti gli eletti 

compreso il Sindaco ai sensi e per gli effetti dell'articolo 41 del T.U.E.L 267/2001; 

 

P R O P O N E 

 

1. DI CONVALIDARE l’elezione del Dr. ANTONIO SEBASTIANELLI nato a Mondavio (PS) 

il 22.07.1981 alla carica di Sindaco del Comune di Terre Roveresche; 

 

2. DI CONVALIDARE l’elezione dei seguenti Consiglieri comunali proclamati eletti a seguito 

delle elezioni comunali del 12 giugno 2022, nei confronti dei quali non risultano sussistere cause di 

ineleggibilità o di incompatibilità: 

 

a) per la lista n°  1 CON SCRITTA: "UNITI PER UNIRE TERRE ROVERESCHE" 

VOTI DI LISTA N° 2032 

N. COGNOME E NOME 
VOTI DI 

LISTA 

VOTI DI LISTA +PREFERENZE  

INDIVIDUALI 

01 BORSINI LUCIA 2032 2488 

02 SANTINI DIEGO 2032 2235 

03 STORTIERO SABINA 2032 2206 

04 SBROZZI ORTENSIA 2032 2192 

05 ANDREANI CRISTIAN 2032 2175 

06 PATREGNANI CLAUDIO 2032 2139 

07 PIERSANTI FILIPPO 2032 2134 

08 BARBETTA LUCIANO 2032 2129 

 

b) per la lista n°  2 CON SCRITTA:" CONDIVIDIAMO" 

VOTI DI LISTA N° 969 

CANDIDATO SINDACO: MARCUCCI SAURO 

           N. COGNOME E NOME 
VOTI DI 

LISTA 

VOTI DI LISTA +PREFERENZE  

INDIVIDUALI 

01 MARCUCCI SAURO  969 Candidato i Sindaco 

02 MALVONI CINZIA 969 1141 

03 PUCCI GIACOMO 969 1092 

04 ZENOBI MATTEO 969 1043 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

  

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis 

comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità tecnica del 

Responsabile del I^ Settore “Affari Generali, Servizi alla Comunità e Demografici”;; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-06-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

 

DATO ATTO che da parte del responsabile del 2° Settore “Economico-Finanziario”, ai sensi 

dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, è stata rilasciata la dichiarazione di irrilevanza contabile 

della presente proposta in quanto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

SENTITA la relazione del Sindaco ed i vari interventi dei Consiglieri; 

 

Il Presidente pone a votazione la proposta di deliberazione. 

 

VISTO il seguente esito della votazione effettuata per alzata di mano: 

 

Consiglieri Presenti e Votanti  n. 12    

Voti FAVOREVOLI n. 12 - Voti CONTRARI n. 0 -  ASTENUTI n. 0; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui in premessa che si intende richiamata 

integralmente nel presente dispositivo. 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione; 

 

        Il Consiglio Comunale, con separata votazione, unanime e favorevole, effettuata per alzata di 

mano; 

  

 

d e l i b e r a 

 

❖ DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-06-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sebastianelli Dr. Antonio Mazzanti Dott. Gianluca 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 

del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELIBERA DI CONSIGLIO 

Numero 36 Del 20-06-2022 

 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA 

CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole per 

quanto attiene alla regolarità tecnica della presente proposta. 

 

Terre Roveresche lì, 23-06-2022            

 
 Il Responsabile del Settore 

 Perlini Marco 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 

del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELIBERA DI CONSIGLIO 

Numero 36 Del 20-06-2022 

 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA 

CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 

DICHIARAZIONE DI IRRILEVANZA CONTABILE 

 

Ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, si dichiara l'irrilevanza contabile della proposta, in quanto non 

comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.  

 

Terre Roveresche lì, 23-06-2022            

 

 Il Responsabile del Settore II  

 Economico Finanziario 

 Testaguzza Monica 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 



 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 33 Del 28-06-2022 

 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA 

CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 

 

N. 745 Registro Pubblicazioni 

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione viene iniziata il giorno 30-06-2022, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, la 

pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune, accessibile al pubblico in relazione al disposto 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

Terre Roveresche, lì 30-06-2022 

 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificate di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 

n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 33 Del 28-06-2022 

 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA 

CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-06-2022  

 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

     Terre Roveresche, lì 29-06-2022    

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Mazzanti Gianluca 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 

n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


